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Anotace

SUDOVÁ, Kateřina. Podpůrná opatření u žáků s narušenou komunikační schopností

na základních školách hlavního vzdělávacího proudu. Hradec Králové : Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 71 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku podpůrných opatření u žáků

s narušenou komunikační schopností na základních školách hlavního vzdělávacího proudu.

Jsou v ní vymezeny základní pojmy, jako jsou podpůrná opatření, školská poradenská

zařízení, narušená komunikační schopnost a další. Dále obsahuje náhled do legislativy

spojené s daným tématem a vysvětluje inkluzivní vzdělávání. Zmiňuje také specifika

komunikace s žáky s narušenou komunikační schopností a rozsáhle popisuje dotazníkové

výzkumné šetření zaměřené na názory pracovníků speciálně pedagogických center

a pedagogů běžných základních škol ohledně poskytování podpůrných opatření žákům

s narušenou komunikační schopností a vzájemného kooperování.
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SUDOVÁ, Kateřina. Supportive measures for pupils with communication disorder

at mainstream primary schools. Hradec Králové : Pedagogical Faculty, University Hradec

Králové, 2019. 71 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on supportive measures for pupils with communication

disorder at mainstream primary schools. It defines key terms, such as supportive measures,

school counselling facilities, communication disorder and others. It also contains an insight

into legislation related to the topic and explains inclusive education. It mentions the specifics

of communication with pupils with impaired communication skills and describes extensively

the questionnaire survey aimed at opinions of workers at special needs pedagogical centres

and teachers at common primary schools on providing supportive measures for pupils with

communication disorder and mutual cooperation.
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Úvod

„Neexistují nepřekonatelné bariéry, existují jen dveře, které jsme se zatím nepokusili otevřít.“

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku podpůrných opatření u žáků

s narušenou komunikační schopností na základních školách hlavního vzdělávacího proudu.

Odpovídáme v ní na otázky týkající se poskytování podpůrných opatření žákům s narušenou

komunikační schopností na základních školách a mapujeme názory pedagogů a speciálně

pedagogických center na vzájemnou provázanost podpory a vzdělávání těchto žáků.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické.

V teoretické části se objevují kapitoly vymezující základní pojmy týkající se narušené

komunikační schopnosti, inkluzivní vzdělávání, legislativní rámec problematiky, podpůrná

opatření a v závěru této části jsme popsali specifika komunikace s žáky s narušenou

komunikační schopností. Pro teoretický základ práce jsme čerpali z nejnovější i starší

logopedické literatury, Sbírky zákonů České republiky a dalších publikací tematicky

zaměřených.

Část praktická detailně popisuje průběh výzkumného šetření zkoumající poskytování

podpůrných opatření z pohledů pedagogů základních škol hlavního vzdělávacího proudu

a pracovníků speciálně pedagogických center pro vady řeči. Za pomoci dotazníkové metody

zjišťuje metodickou podporu jak poradenských zařízení, tak pedagogů vzdělávajících

integrované žáky s narušenou komunikační schopností a úskalí vzájemné mezioborové

spolupráce, i spolupráce logopedických pracovníků.

Současné požadavky společnosti i trendy ve vzdělávání podporují přizpůsobování

běžných škol prostředím i edukačními programy pro inkluzivní vzdělávání a rovnost přístupu

ke vzdělávání všech žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Inkluze jako taková u nás

začala před třemi lety a nejen proto je toto téma tolik aktuální a často diskutované.

Všichni účastníci procesu se od té doby snaží vytvořit ty nejoptimálnější podmínky

pro vzdělávání integrovaných žáků, proto by je tato práce mohla inspirovat k zamyšlení

se nad nedostatky a možným zlepšení přístupu k tomuto vzdělávání.
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1 Teoretické uvedení do problematiky inkluzivního vzdělávání žáků

s narušenou komunikační schopností

V poslední době se často rozebírají změny, které přišly v souvislosti se Školským

zákonem č. 82/2015 Sb., respektive vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných od 1. 9. 2016. Tyto právní normy

zavedly systém pěti stupňů podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Podpůrná opatření jsou definována jako podpora pro práci pedagoga se žákem, kdy je

potřeba v různé míře upravit průběh jeho vzdělávání. V případě, že má žák předškolního

či školního věku přetrvávající potřebu úprav vzdělávání, jedná se o žáka se speciální

vzdělávací potřebou (SVP). Žák se SVP může být žák se zdravotním znevýhodněním,

s různým typem a formou postižení či žák se specifickými poruchami učení nebo poruchami

autistického spektra. Cílem úprav je především vyrovnávat podmínky ke vzdělávání žáka,

které mohou být negativně ovlivněny individuálními omezeními. Žáci se SVP mají právo

na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.

Podpůrná opatření (PO) mohou být poskytována v pěti různých stupních dle typu

postižení či obtíží. První stupeň podpůrných opatření vždy navrhuje a poskytuje pouze škola

nebo školské zařízení i bez doporučení školského poradenského zařízení. Ostatní stupně

navrhuje a metodicky provází školské poradenské zařízení. (§ 16 Školského zákona)

Školským poradenským zařízením (dále jen ŠPZ) může být buď Pedagogicko-

psychologická poradna (PPP) nebo Speciálně pedagogické centrum (SPC). PPP se podílí

na vzdělávacím procesu zvláště v těch případech, kdy je tento vzdělávací proces z nějakého

důvodu znesnadněn. Hlavní činnosti PPP je přímá práce s dětmi a žáky škol a školských

zařízení ve věku od 3 let do ukončení středního (nebo vyššího odborného) vzdělání a s jejich

rodiči, zejména formou individuální péče, ale i s možností skupinové práce. V ŠPZ pracují

týmy odborníků a dle druhu a stupně zdravotního postižení klientů jednotlivých SPC může

být tým doplněn dalšími odbornými pracovníky. Hlavní činností SPC je zabezpečovat

speciálně pedagogickou, psychologickou a další potřebnou podpůrnou péči klientům

se zdravotním postižením a poskytovat odbornou pomoc v procesu integrace, jak pedagogické

tak i sociální, ve spolupráci s rodinou, školou, školskými a dalšími zařízeními. SPC

se zaměřuje na podporu klientů integrovaných do škol a školských zařízení, či klientů

s těžkým a kombinovaným zdravotním postižením, kteří nemohou docházet do školy.
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Zpravidla se specializuje na osoby ve věku od 3 do 19 let. (NÚV – Národní ústav

pro vzdělávání, 2018)

Jednou skupinou dětí se SVP jsou děti s narušenou komunikační schopností. V této práci

se zabýváme podpůrnými opatřeními právě u těchto dětí. Z důvodu velkého a různého

množství druhů narušené komunikační schopnosti existuje mnoho přístupů při intervenci

jednotlivých intervencí. Při inkluzi těchto dětí je důležitá zejména spolupráce logopedických

pracovníků či pracovníků ŠPZ s vyučujícími žáka s narušenou komunikační schopností, kteří

ovlivňují jeho vzdělávání v nejvyšší míře.

Žáci se SVP kvůli komunikačnímu narušení mohou být vzděláváni v běžné základní

škole, v logopedických třídách při běžné základní škole či v logopedických základních

školách. V každém případě jsou těmto dětem poskytována podpůrná opatření. Každý druh

vzdělávání má své klady a zápory a názory na tuto problematiku se liší případ od případu.

Při rozhodování o vzdělávání žáka musí být vždy zohledňován žákův nejvyšší možný profit

ze situace, který je nejdůležitějším faktorem.
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2 Narušená komunikační schopnost

Pod pojmem narušená komunikační schopnost se skrývají veškeré výrazy jako porucha

řeči, vada řeči, narušení řeči, odchylka od normy, řečový handicap, řečový defekt, řečové

postižení či například řečová nápadnost. Tyto pojmy však nedostatečně obsahují celou

problematiku logopedie. Lechta (1990) zavedl pojem narušená komunikační schopnost, který

shrnuje celou oblast logopedie. Zahrnuje narušení v jakékoli jazykové rovině (foneticko-

fonologické, lexikálně-sémantické, morfologicko-syntaktické i pragmatické), kterékoli složky

(receptivní, expresivní) i formy (mluvenou či grafickou, verbální nebo neverbální), stejně jako

jazykové i nejazykové prostředky.


[…]


z odpovědí respondentů z druhého šetření, kteří uvádějí nedostatečné materiální vybavení,

nedostatečné informace od SPC, nedostatek času pro individuální přístup a problematiku

financování.

Dokázali jsme zmapovat nejčastější stupně podpůrných opatření u integrovaných žáků

s narušenou komunikační schopností, a těmi jsou druhý a třetí stupeň, které z obou dotazníků

vycházejí jako nejvíce se vyskytující. Tím jsme odpověděli i výzkumnou otázku číslo dvě.

Třetí výzkumná otázka se dotazovala na vzájemnou komunikaci a spolupráci mezi

speciálně pedagogickými centry a školami (učiteli). Zejména pedagogové vidí nedostatky

center v komunikaci a spolupráci při poskytování podpůrných opatření (žádnou nebo

minimální podporu, opakující se či bezobsažná doporučení či nekompetentní pracovníky

poradenských zařízeních s nedostačujícím vzděláním), přitom speciálně pedagogická centra

jsou s poskytováním svých služeb spokojeni, čímž zodpovídáme i otázku poslední.

Samotný výzkum ovlivnilo mnoho faktorů, ať už výběr respondentů, jejich dosud

nabyté zkušenosti, kvalita vzdělání, zodpovědný přístup k vyplňování odpovědí i například

autorský pohled na problematiku. Nicméně jsme se snažili být maximálně objektivní a volit

veškeré metody i průběh celého výzkumného šetření nezaujatě. Přesto se ztotožňujeme spíše

s názory pedagogických pracovníků a souhlasíme s nedostatky v poskytování podpůrných

opatření, které by měly být řešeny. Je možné, že očekávaná novela vyhlášky č.27/2016 Sb.

O vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, v aktuálním

znění, která se chystá v dubnu roku 2019, změní některá nařízení k lepšímu a zmírní tím námi

zjištěná úskalí.

61

Překvapivým výsledkem pro nás byl nedostatek speciálně pedagogické podpory

na dotazovaných školách, stejně tak nízký počet možností konzultace s logopedem, který je

jedním z nejdůležitějších faktorů pozitivního progresu žáka s narušenou komunikační

schopností. Spolupráce s ním či se speciálními pedagogy by napomohla pedagogům volit

cílené postupy a podporovat žáka nejlepšími možnými způsoby.

Důležitým krokem ke změně přístupu k žákům s podpůrnými opatřeními by také byla

například metodika či specifikované doporučení konkrétních materiálů, pomůcek, přístupů,

postupů či metod pro učitele, které mohou využívat při práci s žáky s narušenou komunikační

schopností.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání žáků s narušenou komunikační

schopností s podpůrnými opatřeními v běžných základních školách. Podpůrná opatření jsou

bezplatně poskytována žákům se speciálními vzdělávacími potřebami prostřednictvím škol

či poradenskými zařízeními, které se starají o úpravy průběhu vzdělávání.

Hlavními cíli této práce bylo analyzovat využití podpůrných opatření pro žáky

s narušenou komunikační schopností na základních školách hlavního vzdělávacího proudu,

zmapovat názory zástupců vybraných základních škol a zástupců speciálně pedagogických

center na problematiku poskytování podpůrných opatření, na vzájemnou komunikaci

a spolupráci, a zjistit počet integrovaných žáků s narušenou komunikační schopností

v běžných školách.

Pro dosažení zmíněných cílů jsme si položili tři výzkumné otázky dotazující se na to,

v čem spočívají nejzávažnější nedostatky poskytování podpůrných opatření, která podpůrná

opaření se vyskytují u integrovaných žáků s narušenou komunikační schopností nejčastěji

a jaká je komunikace a spolupráce mezi speciálně pedagogickými centry a školami (učiteli).

Výzkum se skládal ze dvou částí, a to z dotazníkového šetření určeného pro speciálně

pedagogická centra pro vady řeči a z dotazníkového šetření pro učitele a učitelky běžných

základních škol v rámci celé České republiky.

Zjistili jsme odlišné názory na práci poradenských zařízení, kdy zařízení nepociťují

ze své strany problémovost komunikace či spolupráce, ale pedagogové vidí naopak velké

nedostatky v podpoře a komunikaci center se školou a samotnými pedagogy. Postup

při určování stupně podpůrných opatření není jasně vyhraněný, a proto každé poradenské

zařízení může postupovat jiným způsobem. To pak však dle zjištěných informací přináší další

nesrovnalosti při volbě specializovaných přístupů a metod při práci s daným žákem.

Pedagogové postrádají konkrétní doporučení pro práci s integrovanými žáky a radí

se na jiných místech či vymýšlejí individuální výuku sami, ačkoli by je v této záležitosti mělo

podpořit právě poradenské zařízení.

Kromě jednoho cíle, který byl splněn pouze parciálně, z důvodu nedostatečných dat, jsme

všechny cíle naplnili, a byli jsme schopní odpovědět na všechny výzkumné otázky a tím cíle

práce potvrdit.

Tuto práci lze využít jako nahlédnutí do problematiky vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami z důvodu narušení komunikační schopnosti, přiblížení názorů osob

poskytujících toto vzdělávání i jako vzor pro změny v systému poskytování podpůrných
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opatření a následné podpory integrovaných žáků s narušenou komunikačních schopností.

Stejně tak může být využita jako podnět k vyššímu začleňování logopedů do procesu

poskytování podpůrných opatření a jejich spolupráce jak s poradenskými zařízeními,

se školami, tak i s žákem a jeho rodinou. To by napomohlo k multidisciplinárnímu přístupu

a k dosažení maximálně možné podpory žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

z důvodu narušení komunikační schopnosti.
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