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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu BP:

V TČ BP její autorka seznamuje s aktuálním trendem v oblasti edukace jedinců s PŘK – inkluzivním
vzděláváním. Následně věnuje pozornost charakteristice vad řeči, jež se vyskytují nejčastěji u žáků mladšího
školního věku. Poté v širším kontextu definuje pojmy integrace a inkluze včetně podmínek
integrovaného/inkluzivního vzdělávání, a to i v kontextu edukace žáků s vývojovými vadami řeči. Následně
vymezuje legislativní rámec vzdělávání žáků se SVP. Samostatně pak popisuje jednotlivá podpůrná opatření
včetně činnosti školských poradenských zařízení (SPC). V závěrečné kapitole teoreticky orientované části BP
jsou specifikována doporučení pro komunikaci s žáky s vybranými vadami řeči ve školním prostředí.

Hlavním cílem empirické části BP bylo zjistit, jakým způsobem jsou využívána podpůrná opatření ve vzta-
hu k dětem/žákům s vývojovými poruchami řečové komunikace a sekundárně, mj. také analyzovat funkčnost
komunikace mezi SPC a vybranými školkami a pokusit se o zjištění počtu žáků s vadami řeči na školách
běžného typu. Z metodologického hlediska bylo využito dotazníkové metody.

Pozitivně hodnotím snahu o komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ, tak i PČ BP. Oceňuji
snahu autorky BP o nastínění pohledu na optimalizaci edukačních podmínek žáků s vadami řeči, a to jak
z pohledu škol/školských zařízení – pedagogů, tak i ze strany pracovníků školských poradenských zařízení –
SPC. Celkový rozsah bakalářské práce je 63 stran, poměr TČ (42 str.) a PČ BP (21 str.) lze považovat
za lehce disproporční. Autorka BP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů, práci
s odbornými prameny lze hodnotit na velmi dobrou. Text BP je vhodně doplněn přílohou.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu BP:

 reflexe obsahu práce v Úvodu;
 kapitoly BP by bylo vhodné lépe kontextově propojit;
 poslední číslovanou stranou by měl být Závěr;
 kpt. 1 by bylo vhodné obsahově rozšířit, popř. mohla být součástí Úvodu BP;
 řazení kapitol by mělo mít obsahovou gradaci, a to ve vztahu k definování hlavního cíle PČ BP.

7. Otázky k obhajobě BP:

a) Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části BP (rámcově), dále definujte cíle praktické
části ZP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

b) V jaké oblasti/oblastech by mělo dojít (dle Vašeho názoru) ke zkvalitnění systému podpory žáků
s vadami řeči v ČR, a to v kontextu inkluzivního vzdělávání?

c) Jaké jsou aktuálně odhadované pošty žáků s vadami řeči na školách? Korespondují informace týkající
se % výskytu vývojových poruch řečové komunikace s Vámi získanými informacemi?

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: C (dle průběhu obhajoby).

PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

V Hradci Králové dne 5. května 2019